
 

I. Almennar athugasemdir og upplýsingar 
 

 

Áður en þú kaupir skaltu athuga merkimiðann á umsókninni til að tryggja að mósaíkið henti 

tilætluðum tilgangi. Við getum ekki tekið ábyrgð á kvörtunum ef um óviðeigandi uppsetningu 

er að ræða. Gakktu úr skugga um að mósaíkið komi alltaf úr samræmdri framleiðslulotu (sami 

brennslulitur). Ávallt skal tilkynna kvartanir fyrir uppsetningu. Vörur sem þegar hafa verið 

afhentar eru undanskildar skiptum og kvörtunum; Allur eftirfylgni- og uppsetningarkostnaður 

verður ekki greiddur. 

 

Til uppsetningar, fúgunar, verndar og hreinsunar má aðeins nota vörur sem henta viðkomandi 

mósaík, fyrirhugaðri notkun og undirlagi. Vinsamlegast hafðu samband við framleiðendur 

byggingarefnavörunnar eða leitaðu ráða hjá sérfræðingum. 

 

Áður en byrjað er á uppsetningu þarf mósaíkið að vera þurrt lagt til að athuga gæði og 

hugsanleg litabreyting, víddarfrávik, litabreytingar og skemmdir. Til að ná samræmdu útliti 

skaltu blanda saman mósaíkmottum úr mismunandi kössum. Lítilsháttar breyting á lit og stærð 

eru möguleg vegna efnis- og framleiðsluástæðna. Ef mósaíksteinn losnar úr netinu má festa 

hann aftur með ofurlími eða viðeigandi flísalími. Fyrir gallaða steina, vinsamlegast notaðu 

reiknaða úrgangsprósentu um 5-10%. Skemmdir á einstökum steinum eru ekki ástæða til að 

skipta öllu mósaíkmottunni. 

 

Athugið að mósaík/flísar úr náttúrusteini eru náttúruleg vara. Þeir sýna náttúrulega 

litabreytileika, litlar lægðir, málmgrýti og vatnsæðar sem hafa myndast af jarðfræðilegum 

ferlum í milljónir ára. Öfugt við keramikvörur eru litaafbrigði eðlileg þar sem það er náttúrulegt 

efni. Lítil flís geta einnig komið fyrir í mósaík úr náttúrulegum steini sem fallið er. 

 

Fyrir hvert skref skaltu lesa vandlega allar leiðbeiningar um efnin sem notuð eru. Framkvæmdu 

alltaf prófunaruppsetningu – þar með talið fúgun – með því að nota mósaíkmottu til að tryggja 



samhæfni þeirra vara sem notaðar eru. Haltu aðeins áfram uppsetningu ef engir gallar hafa 

fundist. 

 

Til að ná sem bestum vinnslu mælum við með að geyma mósaíkflísar og byggingarefnavörur á 

þurrum stað í herberginu sem á að vinna í að minnsta kosti 24 klukkustundir fyrir uppsetningu. 

Þetta gerir efnið kleift að laga sig að ákjósanlegu vinnsluhitastigi um 20°C. 

 

Gæta þarf sérstakrar varúðar við prentaða eða sprautaða mósaíkfleti sem og mósaík úr áli, 

ryðfríu stáli og kopar. Gætið þess að setja ekki eða fjarlægja límfilmur, límband, merkimiða eða 

önnur efni á yfirborðið. Sérstaklega með mósaík úr áli, ryðfríu stáli og kopar getur notkun 

límefna leitt til óásjálegra leifa sem erfitt er að fjarlægja og geta skemmt málmyfirborðið. 

Sérstaklega með málmmósaík geta rispur eða beyglur myndast ef límleifar eru fjarlægðar á 

rangan hátt. Þegar um er að ræða prentaða eða sprautaða mósaíkfleti, getur það að fjarlægja 

lím einnig skemmt viðkvæm, eyðslusam og litrík prentun, sem leiðir til litataps eða óásjálegra 

bletta sem skerða fagurfræðilegt útlit mósaíksins. Til að varðveita gæði og útlit mósaíkanna 

ættirðu að forðast að þau komist í snertingu við límefni. Meðhöndlaðu allar gerðir af mósaík af 

fyllstu varkárni og tryggðu að engin skaðleg afklæðun eða óviðeigandi meðhöndlun skemmi 

yfirborðið. 

 

 

 

II. Undirlag og skera 
 

 

Yfirborð skal vera traust, slétt, jafnt, burðarþolið, þurrt og ryklaust. Allt ójöfnur verður alltaf að 

jafna fyrir uppsetningu. Undirbúa skal hvíta fleti með hvítu sveigjanlegu lími. Eftir hæfilegan 

þurrktíma skal slípa yfirborðið með slípisteini. Ryksugaðu síðan vandlega upp slípirykið sem 

myndast. Slétt eða mjög þétt yfirborð ætti að hrjúfa til að tryggja betri viðloðun. 

Undirlag sem byggt er á sementi eða steinefni (t.d. múr, gifs, gifsplötur) verður fyrst að grunna 

með viðeigandi grunni. Hins vegar er almennt ekki krafist grunnunar fyrir stífa froðustoðhluta. 

 

Skera mósaíkið 

Þegar klippt er skaltu nota verkfæri sem henta fyrir tiltekið mósaík efni. Ábending: Dragðu úr 

snjallri skipulagningu (sjá einnig hlutann „Uppsetning“), þar sem það eykur hættuna á 

efnisskemmdum eða broti. Til að forðast að skemma mósaíkið skaltu aðeins nota óvaranlega 

penna fyrir merkingar meðan á klippingu stendur. 

 

Ál, ryðfrítt stál og kopar mósaík 

Skurður og vinnsla á áli, ryðfríu stáli og koparmósaík krefst nákvæmrar nálgunar og réttu 

verkfæranna til að ná hreinni og faglegri niðurstöðu. Málmmósaík samanstanda oft af þunnu 

málmlagi á keramik- eða plastkjarna, sem krefst sérstakrar skurðartækni. Settu fyrst mósaíkið 

á stöðugt, hálkulaust yfirborð og merktu skurðarlínuna með vatnsheldum penna eða límband 

til að tilgreina nákvæmlega þá skurðarstefnu sem þú vilt. 

Fyrir beinan skurð er hágæða flísaskera með demantshúððri skurðarvals eða blautskurðarvél 

tilvalin. Þessi verkfæri tryggja hreinar brúnir og lágmarka hættuna á skemmdum á 

málmlaginu. Að öðrum kosti er hægt að nota málmsög með fínum tönnum fyrir minni háttar 

lagfæringar. Vinnið hægt og jafnt til að koma í veg fyrir flís eða aflögun. 

Eftir klippingu ætti að slétta skarpar brúnir og ójöfnur vandlega með þjöppu eða sandpappír til 

að forðast meiðsli og tryggja að mósaíkið passi óaðfinnanlega í aðliggjandi hluta. Fyrir litlar 

breytingar henta mósaíktangir með sérstökum innskotum fyrir málm. Vertu viss um að vinna 

efnið vandlega, annars gæti málmlagið losnað. 

 

Gler mósaík 

Til að klippa og vinna glermósaík þarf vandlega vinnu og réttu verkfærin til að ná sléttri og 

nákvæmri niðurstöðu. Byrjaðu á því að setja glermósaíkið á stöðugt og hreint yfirborð. Merktu 

skurðarlínuna með vatnsheldu merki eða límband og notaðu reglustiku til að tryggja að línan 

sé bein. Fyrir beinar skurðir er mælt með flísaskurði með demant- eða karbíðhúðuðu blaði, en 

vatnskæld glersög er tilvalin fyrir flóknari form. 

Skerið hægt og jafnt til að forðast klofning og kælið skurðbrúnina með vatni ef þörf krefur til 



að koma í veg fyrir ofhitnun og sprungur. Eftir klippingu á að slétta brúnirnar með fínum 

sandpappír eða brýni til að fjarlægja skarpar brúnir. Fyrir litlar lagfæringar geturðu notað 

mósaíktangir og unnið í litlum skrefum til að lágmarka skemmdir. 

 

Samsett mósaík úr gervi / náttúrusteini og náttúrusteini 

Að klippa og vinna úr gervi-, náttúrusteins- og náttúrusteinsmósaík krefst umhyggju og réttu 

verkfæranna til að ná hreinni og jafnri niðurstöðu. Náttúrulegir steinar eins og marmara, 

ákveða eða travertín eru viðkvæmari en manngerð efni og geta brotnað eða slitnað ef ekki er 

meðhöndlað á réttan hátt. Þess vegna er mikilvægt að velja rétta tækni. 

Byrjaðu á undirbúningnum: Settu mósaíkið á stöðugt og hálkulaust yfirborð og merktu þá 

skurðarlínu sem þú vilt með blýanti eða límbandi. Nákvæm merking er mikilvæg til að 

auðvelda klippingu. Mælt er með blautskurðarvélum með demantshúðuðum hnífum til að skera 

náttúrulegan eða gervisteini, þar sem þær gera hreinan skurð og koma í veg fyrir ofhitnun og 

flís í gegnum vatnskælingu. Hágæða flísaskera hentar einnig vel í beina skurði í steinmósaík. 

Að öðrum kosti er hægt að nota hornslípun með samsvarandi demantsskífu og/eða steinskífu, 

þó að skurðarniðurstöður séu ekki eins nákvæmar en með öðrum skurðaraðferðum. Fyrir mjög 

viðkvæma eða þunna steina er hægt að nota lítil handverkfæri eins og mósaíktangir til að stilla 

einstaka hluti. 

Eftir klippingu á að slípa skurðarkantana með sandpappír eða slípikubba til að slétta skarpar 

brúnir og betrumbæta útlitið. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



III. Lagningu 
 

 

Að leggja mósaíkmottur krefst vandlegrar skipulagningar til að ná stöðugum og faglegum 

árangri. Byrjaðu á því að velja viðeigandi upphafsstað. Þú ættir að huga að stærð 

mósaíkmottanna sem og æskilegt sjónrænt útlit. Skipuleggðu þannig að hægt sé að leggja 

sem flestar heilar mottur og klipptir bitar eru notaðir á minna áberandi svæðum eins og 

brúnum eða hornum. Bráðabirgðaþurruppsetning hjálpar til við að athuga stöðu mottanna og 

tryggja jafnt bil. Taktu tillit til samskeytisbreiddar milli mósaíksteina og mottna til að tryggja 

einsleitt heildarútlit. Merktu uppsetningarsvæðið með línum eða leiðbeiningum til að auðvelda 

nákvæma röðun mósaíkmottanna. 

 

Undirbúningur límið 

Lagningarmúrinn eða límið má ekki vera of fljótandi til að koma í veg fyrir að motturnar renni. 

Notaðu lím sem hentar fyrir mósaík og viðkomandi yfirborð, helst hvítt til að forðast gegnsæi. 

Berið límið á lítil svæði þar sem það ætti ekki að þorna áður en motturnar eru settar í. Skrúfa 

með tönn þar sem lögun og stærð tanna samsvarar steinastærð og fúgudýpt tryggir jafna 

dreifingu á límið. Eftir að límið hefur verið borið á skal slétta límið örlítið til að ná holulausum 

árangri og til að koma í veg fyrir að límið þrýst í gegnum samskeyti eða rist. 

 

Að leggja motturnar 

Blandaðu mósaíkmottum úr mörgum kössum til að jafna litaafbrigði og ná fram samræmdu 

útliti. Settu fyrstu mottuna meðfram merktu línunum og þrýstu henni jafnt inn í límið. Notaðu 

gúmmíbretti eða gúmmívals til að slá varlega á og jafna steinana. Forðist of mikinn þrýsting, 

sem gæti skemmt mósaíkið eða fært límbotninn til. Vinnið hratt að því að halda límið fersku og 

fjarlægið umfram límið strax, sérstaklega af samskeytum, til að forðast vandamál við þrif síðar. 

 

Samþætting við önnur efni 

Ef mósaíkið er lagt í bland við önnur efni skal passa að efnisþykkt og hæð mósaíkmottanna sé 

aðlöguð. Ef nauðsyn krefur getur verið nauðsynlegt að stilla hæð með límbandi undirlagi eða 

stífum frauðplastplötum til að tryggja þétta uppsetningu. 

 

Lokaskoðun og umhirða við uppsetningu 

Hreinsaðu yfirborð mósaíksins reglulega í gegnum uppsetningarferlið til að fjarlægja allar 

límleifar. Þetta auðveldar síðari þrif og kemur í veg fyrir skemmdir á efninu. Gætið þess að 

engar límleifar þorni að framan því það er erfitt að fjarlægja og getur skert útlitið. 

 

Athugasemdir um eftirvinnslu 

Leyfðu lagnu mottunum að harðna nægilega áður en byrjað er að fúga. Herðunarferlið límsins 

er mikilvægt til að tryggja varanlega og stöðuga niðurstöðu. Leyfðu að minnsta kosti 24 

klukkustunda þurrktíma nema framleiðandi límsins gefi nákvæmari leiðbeiningar. 

Með því að vinna nákvæmlega og fylgja þessum skrefum nærðu hreinni, stöðugri og sjónrænt 

aðlaðandi uppsetningu á mósaíkmottunum. 

 

Notaðu aðeins hvítt steypuhræra/lím til að koma í veg fyrir að liturinn sjáist í gegn. Gakktu úr 

skugga um að límið sem notað er henti fyrir viðkomandi mósaík, fyrirhugaða notkun og 

yfirborðið. 

 

 

Gler / ál / ryðfrítt stál og kopar mósaík 

Settu þessi mósaík upp með því að nota hvítt steypuhræra/lím (fjölliða-breytt og 

vökvafræðilega hröð stilling, C2FT eða C2FTE samkvæmt EN flokkun) fyrir efni sem ekki 

gleypist. Gættu þess að viðhalda kornastefnu mósaíkmottanna fyrir einsleitt og samræmt útlit. 

 

 

Samsett mósaík úr gervi / keramik / náttúrusteini og náttúrusteini 

Settu þessi mósaík upp með því að nota hvítt steypuhræra/lím sem hentar fyrir náttúrustein 

(fjölliða-breytt og vökvahraðherjandi, C2FT eða C2FTE samkvæmt EN flokkun) fyrir gleypið 

efni. 



Varanlega blautt svæði 

Settu mósaík aðeins upp á varanlega blautum svæðum (t.d. í laugum, sturtum eða svipuðum 

rökum svæðum) með því að nota efnaþolið viðbragðsresín lím (2-þátta hvarfplastefnisbindiefni, 

R2T samkvæmt EN flokkun). Til að tryggja að allar kröfur séu uppfylltar mælum við með að þú 

hafir einnig samband við framleiðandann til að fá frekari viðeigandi efni og sérstakar 

leiðbeiningar. 

Sum sundlaugarmósaík eru með pappírsbundnu yfirborði að framan, sem var sérstaklega 

þróað fyrir holalausa og besta viðloðun í límbeðinu. Í stað baknets eru þessi mósaík með 

pappírsstuðning að framan. Þetta tryggir að hver einstök mósaíkflísa hafi fullkomna snertingu 

við límbeðið og forðast um leið hættu á lífrænni mengun í laugarvatninu af völdum 

möskvaefnis. 

Hins vegar eru líka til sundlaugarmósaík sem eru límdar á bakið með sérstöku neti til að koma 

í veg fyrir líffræðilega mengun. Þetta eru hágæða möskvastengd mósaík með sérstöku 

vatnsheldu möskvaefni eða epoxý-undirstaða lím. Athugið þó að aðeins uppsetning með 

mósaík límt að framan með pappír er í samræmi við DIN EN 14411. Þessi staðall lýsir kröfum 

um keramikflísar og -plötur, þar með talið mósaík, sem notuð eru á varanlega blautum 

svæðum eins og sundlaugum. 

Að auki eru sérstakar ráðleggingar og tæknigögn frá German Mosaic Working Group (AGM) eða 

sambærilegum fagfélögum varðandi notkun slíkra sérstakra mósaíkmynda í sundlaugum. Oft er 

einnig tekið á kröfum um lím og samskeyti á varanlegum blautum svæðum. 

Fyrir nákvæmar kröfur varðandi pappírsbundna framhliðina eða vinnsluleiðbeiningar gæti verið 

gagnlegt að vísa í skjöl framleiðanda eða viðbótarleiðbeiningar eins og ZDB bæklinginn 

„Swimming Pool Construction“. 

Pappírsbindingin að framan tryggir nákvæma og stöðuga lagningu þar sem hún festir 

mósaíksteinana við uppsetningu. 

Mikilvægt: Hliðin með pappírshlífinni er framhlið mósaíksins. 

Eftir uppsetningu verður að fjarlægja pappírinn alveg áður en mósaíkið kemst í snertingu við 

vatn. Til að gera þetta skaltu væta pappírshlífina örlítið og fjarlægja hana varlega eftir að límið 

hefur stífnað nægilega. Fjarlæging ætti að fara fram eftir ráðlagðan þurrktíma límsins til að 

tryggja hámarks viðloðun mósaíksteinanna og varanlega viðnám gegn raka og efnafræðilegum 

áhrifum. 

Eftir uppsetningu, leyfið steypuhræra/líminu að þorna í að minnsta kosti 24 klukkustundir áður 

en það er fúað. Þetta tryggir að mósaíkið sé þétt fest og að hægt sé að fúga á hreinan og 

varanlegan hátt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IV. Ráðstöfun 
 

 

Fúgaðu mósaíkið á litlum svæðum með því að nota viðeigandi fúgu. Gakktu úr skugga um að 

samskeyti og undirlag séu þurr og laus við íhluti sem myndi skerða viðloðun. Fjarlægðu allar 

límleifar af samskeytum áður en þú fúgur og skafðu þær jafnt og djúpt út. Samskeytin mega 

ekki vera blaut við fúgun. 

Berið samskeytin jafnt inn í samskeytin með því að nota gúmmísúpu eða gúmmíplötu. 

Fjarlægðu umfram fúgu varlega með svampbretti eða handsvampi. Hreinsaðu mósaíkhlífina 

tafarlaust með þurrum klút. Leyfðu fúgunni að þorna í að minnsta kosti 24 klukkustundir áður 

en allt yfirborðið er hreinsað vandlega með viðeigandi hreinsiefnum (sjá einnig kafla: Þrif). 

Sumar mósaíkmyndir geta verið með innilokum vegna sjónhönnunarástæðna eða vegna 

efnissértækra eiginleika. Við fúgun geta leifar af fúgunni verið eftir í þessum skálum, sem 

getur leitt til „rák“ eða „rák“ áhrifa. Hægt er að draga úr þessum áhrifum með því að hreinsa 

yfirborðið vandlega strax eftir fúgun og nota leirlíka fúgu. Sterk litaskil eykur þessi áhrif. 

 

 

Ál / ryðfrítt stál og kopar mósaík 

Mósaíkfúgun úr áli, ryðfríu stáli og kopar krefst sérstakrar umönnunar og vals á hentugri fúgu 

til að vernda viðkvæma málmefnið og ná hágæða lokaniðurstöðu. Þessar tegundir af mósaík 

hafa oft þunnt málmlag sem er sett á keramik eða plastkjarna og þess vegna verður að forðast 

ákveðin efnahvörf eða vélræn áhrif. 

 

Hentugt samskeyti 

Fyrir ál, ryðfrítt stál og kopar mósaík ætti að nota fínkorna, plastbreytta fúgu, sem er 

sérstaklega hönnuð fyrir málmflöt og efni sem ekki gleypist. Samskeyti sem innihalda 

kvarssand geta valdið rispum á yfirborði ef röng verkfæri eru notuð.  Að öðrum kosti er hægt 

að nota epoxý plastefni þéttiefni vegna þess að þau eru efnafræðilega stöðug og veita mikla 

mótstöðu gegn raka og óhreinindum. 

 

Sérstakir eiginleikar í efnisvali 

Tæringarvarnir: Notaðu sýrufría fúgu til að forðast efnahvörf við málmyfirborðið. Árásargjarn 

eða sementbundin þéttiefni gætu ráðist á eða oxað málmlagið. 

Fínleiki efnasambandsins: Sameiginlegt efni ætti að hafa fínt korna til að forðast rispur á 

viðkvæmu málmyfirborðinu. 

 

Mikilvægar upplýsingar fyrir mósaík úr málmi 

Forðastu vatnsbletti: Eftir fúgun skal þurrka yfirborðið vel til að koma í veg fyrir vatnsbletti 

eða leifar á málmyfirborðinu. 

Yfirborðsnæmi: Verndaðu málmhúðina gegn rispum eða vélrænum skemmdum í gegnum 

fúgunarferlið. 

Val á fúgulitum: Veldu fúgulit sem passar sjónrænt við málmyfirborðið til að leggja áherslu á 

mósaíkhönnunina. 

 

Eftirmeðferð 

Leyfið fúgunni að harðna alveg samkvæmt leiðbeiningum framleiðanda. Mósaíkflötina ætti 

aðeins að þrífa eða verða fyrir álagi eftir að þeir hafa þornað alveg. Til að viðhalda útlitinu til 

lengri tíma er mælt með því að hlúa reglulega að málmflötunum með viðeigandi hreinsiefni. 

Þessi vandlega nálgun tryggir að mósaík úr áli, ryðfríu stáli og kopar séu fullkomlega fúguð án 

þess að skerða glæsilegt útlit þeirra eða virkni. 

 

Gler mósaík 

Fúgun á glermósaík krefst sérstaklega varkárrar nálgunar til að sýna sem best gagnsæja eða 

hálfgagnsæra eiginleika efnisins og tryggja langtímastöðugleika. Þar sem gler er næmari fyrir 

efnafræðilegum áhrifum, rispum og bletti er mikilvægt að velja rétta fúgu og tækni. 

 

Hentugt samskeyti 

Fyrir glermósaík er mælt með fínkorna, plastbreyttu fúgu sem hentar vel á glerflöt og efni sem 

ekki gleypist. Einnig hér getur fúga sem inniheldur kvarssand valdið rispum á yfirborði ef rangt 



verkfæri er valið.  Þetta tryggir samræmda liðbyggingu og dregur úr hættu á rispum. Gakktu 

úr skugga um að liðhólfin séu alveg fyllt með samskeyti til að forðast ljósbrot og þar með 

sjónskerðingu. Að öðrum kosti er hægt að nota hágæða epoxýplastefnisfúgu, sérstaklega á 

blautum svæðum, þar sem það er vatns- og efnaþolið. 

 

Fyrir gagnsæ eða hálfgegnsæ glermósaík skaltu velja ljósan fúgulit (t.d. hvítan eða grár), þar 

sem dökkir litir geta komið í gegnum glerið og haft áhrif á útlitið. 

 

Mikilvægar upplýsingar um glermósaík 

Vörn gegn rispum: Ekki nota verkfæri eða hreinsiefni með slípandi yfirborð til að forðast að 

skemma glerið. 

Íhuga litinn á fúgunni: Velja ætti litinn á fúgunni vandlega, þar sem það hefur mikil áhrif á 

heildarútlitið vegna gegnsæis glersins. 

Gakktu úr skugga um einsleitni: Gakktu úr skugga um að fúgan dreifist jafnt til að forðast 

skuggaáhrif eða loftvasa. 

Eftirmeðferð 

Leyfðu fúgunni að harðna að fullu samkvæmt leiðbeiningum framleiðanda áður en yfirborðið 

verður fyrir streitu eða hreinsun. Á blautum svæðum skal fylgjast með þurrkunartímanum til 

að koma í veg fyrir vatnsgleypni eða skemmdir. 

Þökk sé þessari nákvæmu fúguaðferð halda glermósaík glæsilegu útliti sínu og vekja hrifningu 

með langvarandi, stöðugri vinnu. 

 

 

Samsett mósaík úr gervi / keramik / náttúrusteini og náttúrusteini 

Mósaíkfúgun úr gervi-, keramik- eða náttúrusteini, svo og samsetningar þeirra, krefst þess að 

notað sé sérstaklega hentug fúa sem er sniðin að eiginleikum efnanna. Þar sem náttúrusteinn 

og sum ísogandi mósaíkefni geta brugðist næm við raka og efnafræðileg áhrif er fjölliða-breytt 

fúa sem hentar náttúrusteini tilvalið. Þetta kemur í veg fyrir mislitun og skemmdir á sama tíma 

og það tryggir langvarandi, sterkan lið. 

 

Hentugt samskeyti 

Fjölliða-breytt fúga er sérstaklega samsett til að vernda gleypið og viðkvæmt efni eins og 

náttúrusteinn. Þeir bjóða upp á eftirfarandi kosti: 

 

Vörn gegn mislitun: Sérstaka samsetningin dregur úr hættu á brúnlitun eða blettum sem 

geta orðið í náttúrusteini vegna rakatengdra viðbragða. 

Sveigjanleiki: Þeir vega upp smá spennu milli mósaíksteina og undirlags og koma í veg fyrir 

sprungur. 

Ending: Fúgan er slitþolin og ónæm fyrir vatni, óhreinindum og öðru álagi. 

 

Eftirmeðferð 

Leyfðu fúguðu yfirborðinu að harðna að fullu samkvæmt leiðbeiningum framleiðanda áður en 

þú leggur álag á yfirborðið eða hreinsar það með vatni. Þetta tryggir hámarksstyrk liðanna og 

langvarandi fagurfræði. 

Með réttri fúgu og tækni geturðu náð fullkominni fúgu sem er ekki aðeins hagnýt heldur einnig 

sjónrænt aðlaðandi - sérstaklega fyrir samsetningu náttúrusteins, keramik og manngerðra 

efna. 

 

 

Varanlegt blautsvæði og mósaík í sundlaug 

Þegar mósaík er fúað á varanlega blautum svæðum - eins og sundlaugum, heilsulindum eða 

öðru varanlega raka umhverfi - skiptir val á fúgu miklu máli fyrir endingu og hreinlæti alls 

yfirborðsins. 

 

Hentugt samskeyti 

Fyrir þessar krefjandi notkun þarf að nota efnaþolið viðbragðsresin samskeyti, þar sem 

hefðbundin sementbyggð samskeyti þola ekki langtímaálag raka, klórs, saltvatns og annarra 

efnafræðilegra áhrifa. 

 



Hvarfandi plastefni þéttiefni byggt á epoxý plastefni bjóða upp á eftirfarandi kosti: 

Vatns- og rakaþol: Þeir mynda alveg lokaða samskeyti sem dregur ekki í sig vatn og verndar 

þannig undirliggjandi límlagið. 

Efnaþol: Þau eru ónæm fyrir hreinsiefnum, klóri og söltum sem eru algeng á varanlegum 

blautum svæðum. 

Hár seiglu: Epoxý plastefni samskeyti eru vélrænt mjög sterk og standast núningi við þrif eða 

notkun. 

Notaðu aðeins samskeyti sem hefur verið sérstaklega samþykkt af framleiðanda til notkunar á 

varanlegum blautum svæðum. 

 

Almennar upplýsingar 

Gakktu úr skugga um að hvarfgjarna plastefnisfúgan henti mósaíkefnum sem notuð eru (t.d. 

gler, náttúrusteinn eða málmur) til að forðast mislitun eða efnahvörf. 

Vinnið hratt og nákvæmlega, þar sem hvarfgjörn kvoða harðnar hraðar en hefðbundin 

þéttiefni. 

Með því að nota hágæða, efnaþolið hvarfefnisfúgu, tryggir þú að mósaíkið haldist varanlega 

vatnsheldur, lítur út fyrir sjónrænt aðlaðandi og uppfyllir miklar kröfur um varanlega blautt 

svæði. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V. Verndarleiðbeiningar 
 

 

Við vinnslu og lagningu náttúrusteins og náttúrusteins samsettra mósaík sem og ógljáð 

keramik er mikilvægt að fylgja nokkrum grunnverndarleiðbeiningum til að vernda efnin og ná 

sem bestum árangri. Þessi efni eru oft viðkvæmari en hefðbundnar flísar og geta skemmst við 

óviðeigandi meðhöndlun eða rangar hreinsunaraðferðir. 

 

 

Verndarleiðbeiningar fyrir náttúrusteinn og náttúrusteinsmósaík: 

 

Forðastu rispur og sprungur: 

Náttúrusteinn er tiltölulega mjúkt efni og getur skemmst af vélrænum áhrifum eins og rispum 

eða höggum. Notaðu alltaf mjúk verkfæri við vinnu og forðastu bein snertingu við harða fleti 

sem gæti rispað efnið. 

Vörn gegn raka: 

Náttúrulegur steinn er gljúpur og getur tekið í sig raka. Ófullnægjandi þétting getur valdið því 

að steinninn dregur í sig vatn, sem getur leitt til mislitunar eða aflögunar. Gakktu úr skugga 

um að yfirborðið sé vel lokað eftir fúgun eða lagningu. Þetta verndar ekki aðeins gegn raka, 

heldur einnig gegn blettum sem gætu stafað af vökva eða olíu. 

Forðastu efnahvörf: 

Náttúrulegir steinar eru viðkvæmir fyrir súrum eða basískum hreinsiefnum. Sýrur (eins og 

edik, sítróna eða árásargjarn hreinsiefni) geta ráðist á steininn og skemmt yfirborð hans. 

Notaðu pH-hlutlaus hreinsiefni sem eru sérstaklega hönnuð fyrir náttúrustein. 

Litastyrkari: 

Ef óskað er eftir líflega lituðu yfirborði skal meðhöndla yfirborðið eftir fúgun með litabætandi 

sem hentar fyrir náttúrustein til að styrkja litina og hámarka útlitið. 

 

 

Varnarleiðbeiningar fyrir ógljáð keramik mósaík: 

 

Forðastu óhreinindi og bletti: 

Ógljáð keramik er gljúpt og getur tekið í sig óhreinindi og vökva. Því er ráðlegt að þrífa 

yfirborðið reglulega og koma í veg fyrir tafarlausa bletti. 

Áður en ógljáð keramik er sett upp skal innsigla það með viðeigandi vatnsheldandi 

úða/blettavörn eða þéttiefni. Þetta verndar gegn raka og auðveldar umhirðu. 

Vörn gegn núningi og rispum: 

Eins og með náttúrusteinsmósaík ætti einnig að verja ógljáð keramikmósaík fyrir hörðum 

höggum og rispum. 

Fúgun og þurrkun: 

Við fúgun skal passa að nota sérstaka fúgu fyrir ógljáð keramik til að forðast að skemma efnið. 

Fjölliða-breytt samskeyti er tilvalið vegna þess að það hrindir frá sér raka og verndar 

yfirborðið. 

Leyfðu keramikinu að þorna alveg eftir uppsetningu til að forðast rakagildrun og til að tryggja 

hámarks viðloðun fúgunnar. 

Langtímaumönnun: 

Ógljáð keramik þarf reglulega umhirðu til að halda yfirborðinu í góðu ástandi. Eftir fúgun og 

þurrkun ættir þú að þrífa yfirborðið reglulega með mjúkum klút til að fjarlægja óhreinindi og 

ryk. 

Regluleg endurlokun getur lengt endingu ógljáðs keramiks og verndað gegn frekari aflitun eða 

litun. 

 

 

 

 

 

 

 
 



VI. Hreinsun 
 

 

Almennar upplýsingar um mósaíkhreinsun 

Rétt þrif á mósaíkum skiptir sköpum fyrir langtíma endingu þeirra og fagurfræðilegu útliti. 

Mismunandi gerðir af mósaík krefjast mismunandi hreinsunaraðferða þar sem hvert efni hefur 

sína eiginleika og næmi. Almennt ætti að þrífa mósaík með mildum, ekki slípiefnum til að 

forðast að skemma yfirborðið og til að varðveita lit þess. Prófaðu hvert hreinsiefni á litlu, lítt 

áberandi svæði áður en það er notað á öllu yfirborðinu og fylgstu alltaf með notkunarmerkinu 

og notkunarsvæði framleiðanda. Notaðu aðeins vörur sem henta fyrir viðkomandi efni. 

 

Almenn hreinsiráð fyrir öll mósaík: 

Forðist árásargjarn hreinsiefni: Ekki nota sterkar sýrur eða basísk hreinsiefni, þar sem þau 

geta skemmt yfirborð mósaíksteina og samskeyti. Mælt er með pH-hlutlausum eða mildum 

basískum hreinsiefnum. 

Regluleg þrif: Fjarlægja skal ryk, óhreinindi og rusl reglulega til að koma í veg fyrir að 

óhreinindi festist eða útfellingar myndist. 

Notkun mjúkra klúta eða svampa: Forðist gróf eða slípandi hreinsiefni sem geta rispað 

yfirborðið. Örtrefjaklútar og mjúkir svampar eru tilvalin. 

Vatnsfráhrinding: Þegar þú hreinsar mósaík sem sett er upp á rökum svæðum eins og 

baðherbergi eða eldhúsi, vertu viss um að yfirborðið sé vandlega þurrkað til að forðast 

kalkútfellingar eða vatnsbletti. 

 

 

Þrif á ógljáðum mósaík 

Ógljáð keramik er viðkvæmt fyrir árásargjarnum eða súrum hreinsiefnum, sem geta ráðist á 

yfirborðið og valdið mislitun. Gakktu úr skugga um að nota aðeins pH-hlutlaus hreinsiefni. 

Ef mósaíkgólfið er mikið óhreint skaltu nota mild hreinsiefni sem henta fyrir keramik eða 

náttúrulegar hreinsunaraðferðir eins og blöndu af vatni og matarsóda. 

 

 

Þrif á áli, ryðfríu stáli og kopar mósaík 

Mósaík úr áli, ryðfríu stáli og kopar eru næmari fyrir efnahvörfum og rispum og því þarf að 

gæta sérstakrar varúðar við hreinsun þeirra. 

 

Ál: Ál er ekki viðkvæmt fyrir tæringu vegna þess að það verndar sig með því að mynda 

náttúrulegt oxíðlag sem er nokkurra nm þykkt þegar það hvarfast við súrefni í loftinu. Ekki 

nota árásargjarn hreinsiefni sem gætu ráðist á hlífðarlag málmsins. Hæfilegt er pH-hlutlaust 

hreinsiefni eða sérstakt álhreinsiefni. Forðastu sterk slípiefni eða vírbursta, þar sem þau geta 

rispað yfirborðið og gert efnið matt. Þurrkaðu mósaíkið með mjúkum klút eða örtrefja og 

þurrkaðu það síðan vel til að koma í veg fyrir vatnsbletti. 

 

Ryðfrítt stál: Ryðfrítt stál mósaík getur orðið óhreint vegna fitu, fingraföra og kalkútfellinga. 

Til að þrífa þau skaltu nota sérstakt ryðfrítt stálhreinsiefni eða milt þvottaefni með mjúkum 

klút. Fyrir þrjóska bletti má líka af og til nota blöndu af ediki og vatni en forðast mjög súr 

hreinsiefni þar sem þau geta skaðað yfirborðið til lengri tíma litið. Eftir hreinsun, pússaðu 

yfirborðið með mjúkum, þurrum klút til að varðveita náttúrulegan glans. 

 

Kopar: Kopar mósaík krefst sérstakrar varúðar til að koma í veg fyrir eða fjarlægja myndun 

patina. Til að þrífa er hægt að nota blöndu af sítrónusafa og matarsóda eða sérstakt 

koparhreinsiefni til að pússa málminn og fjarlægja óhreinindi og oxun. Notaðu aldrei slípiefni 

sem gætu rispað koparinn. Þurrkaðu yfirborðið með mjúkum, lólausum klút og þurrkaðu 

vandlega. 

 

Hreinsaðu þessi mósaík með mjúkum svampi og volgu sápuvatni eða áfengi. Ekki nota súr eða 

basísk slípiefni. 

 

 

 



Hreinsun á gervi og glermósaík 

Gervi mósaík og glermósaík eru minna næm fyrir bletti vegna slétts, ekki gljúpt yfirborð, en 

þarfnast vandlega hreinsunar til að viðhalda útliti sínu. 

 

Gervi mósaík: Gervisteins mósaík eru sterk og ónæm fyrir bletti. Við þrif ættir þú að nota 

mild þvottaefni og mjúkan klút eða svamp. Fyrir þyngri útfellingar eða bletti getur blanda af 

vatni og ediki verið gagnleg. Gætið þess að nota ekki sterk eða slípandi hreinsiefni, þar sem 

þau gætu rispað yfirborðið og skert gljáa þess. 

 

Gler mósaík: Þar sem glerfletir eru viðkvæmir fyrir kalki og rákum ættir þú að nota milt, pH-

hlutlaust glerhreinsiefni til að fjarlægja óhreinindi og bletti. Auðvelt er að þrífa glermósaík með 

örtrefjaklútum eða mjúkum svampum. Til að forðast rákir skal pússa yfirborðið með þurrum 

klút eftir hreinsun. Forðastu slípiefni eða vírbursta, þar sem þau geta rispað og sljóvgað 

glerflötinn. 

 

Hreinsaðu þessi mósaík með óbasískum glerhreinsiefnum sem fást í verslun sem innihalda ekki 

slípiefni. 

 

 

Hreinsun á náttúrusteini og samsettum mósaík úr náttúrusteini 

Mósaík úr náttúrusteinum krefjast sérstakrar athygli þar sem þeir eru viðkvæmir fyrir rispum 

og bletti, sérstaklega ef þeir hafa ekki verið lokaðir á réttan hátt. 

 

Almenn hreinsun: Fyrir náttúrusteinsmósaík á aðeins að nota pH-hlutlaus (steinhlutlaus, ekki 

húðhlutlaus!) hreinsiefni sem ekki ráðast á steininn eða skemma yfirborðið. Forðast skal sterk 

og ætandi hreinsiefni, sérstaklega þau sem innihalda mikið sýruinnihald (t.d. edik eða 

sítrónusafa), þar sem þau geta ráðist á og aflitað steininn. Notaðu mjúka svampa eða klúta til 

að fjarlægja óhreinindi og ryk án þess að klóra steininn. 

 

Forðast bletti: Náttúrulegir steinar eru sérstaklega viðkvæmir fyrir olíum, sýrum og fitu. 

Vökvi sem hellist niður skal þurrka strax upp til að koma í veg fyrir að þeir komist í gegnum 

steininn. Ef yfirborðið er þegar óhreint geturðu búið til deig úr matarsóda og vatni og borið það 

varlega á viðkomandi svæði. Leyfðu þessu líma að virka og þurrkaðu það síðan varlega af. 

 

Gegndreyping og þétting: Til að auðvelda hreinsun og auka endingu náttúrusteinsins ætti að 

meðhöndla náttúrusteinsmósaík reglulega með gegndreypingarefni. Þetta hjálpar til við að 

vernda yfirborðið fyrir blettum og raka og auðveldar síðari þrif. Athugið að gegndreypingin 

verndar ekki gegn sýrustigi. 

 

Þegar þú notar náttúrusteinsmósaík, vertu viss um að fylgja einnig hreinsileiðbeiningum fyrir 

önnur efni sem notuð eru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VII. Sjálflímandi mósaík/veggplötur 
 

 

Geymsla og notkun 

Ekki geyma vörurnar utandyra eða á stöðum með mikilli raka. Forðist notkun á blautum og 

varanlega blautum svæðum. Varan er ekki hentug til notkunar inni í sturtum eða á svæðum 

sem verða varanlega fyrir miklu magni af vatni, svo sem sundlaugar. Einnig ætti að forðast 

mikil hitasvæði eins og eldstæði, gasofna eða opinn eld. 

Yfirborðið sem á að hylja verður að vera hreint, þurrt og ryklaust. Gakktu úr skugga um að það 

sé nægilega þurrt áður en þú setur sjálflímandi mósaíkmotturnar á. Forðastu að bera á gljúpt, 

gróft yfirborð, þá sem innihalda latex, vínýl eða pólývínýlasetat (PVA), eða á veggfóður. Erfitt 

er að fjarlægja mósaíkmotturnar þegar búið er að líma þær á. Þess vegna skaltu ganga úr 

skugga um að hver motta passi nákvæmlega. Ef motta er ekki rétt uppsett þarf að fjarlægja 

hana strax og skipta henni út fyrir nýja þar sem ekki er hægt að endurnýta hana. 

 

Notkunarsvæði 

Varan hentar aðeins fyrir veggfleti innandyra. Prófaðu vöruna fyrirfram á svæðinu sem á að 

hylja. Hentugt yfirborð eru málaðir veggir (gætið þess að málningin hafi þornað nægilega), 

sléttar flísar, gifsplötur eða MDF plötur. Allir fletir verða að vera þurrir, sléttir, hreinir og lausir 

við fitu, ryk eða óhreinindi þar sem þær geta skert límáhrifin. Auk þess verða veggirnir að geta 

borið þyngd vörunnar. 

 

Undirbúningur svæðisins 

Hreinsaðu allt fyrirhugað svæði vandlega. Fjarlægðu allar leifar eins og lím, fitu og óhreinindi til 

að tryggja besta viðloðun. Leyfðu yfirborðinu að þorna nægilega og leyfðu veggnum að ná 

stofuhita upp á um það bil 20°C áður en þú byrjar að setja mósaíkmotturnar á. 

 

Festing á mósaíkmottum 

Fyrstu mottuna verður að vera fullkomlega sett upp og beint, þar sem allar aðrar mottur munu 

vera í takt við hana. Veldu því viðeigandi upphafsstað og gefðu þér nægan tíma. Settu 

mósaíkmottuna á vegginn áður en hlífðarpappírinn er fjarlægður af límfletinum. Best er að 

teikna beina línu eða útlínur útlínur með því að nota vatnslás og blýant til að tryggja nákvæma 

röðun og forðast mistök. 

 

Skera 

Til að skera mósaíkmotturnar, vinsamlegast notaðu verkfæri sem henta fyrir viðkomandi efni. 

Sjá kaflann „Undirlag og skurður“. 

 

Afhýðið og festið 

Stilltu efri brún mósaíkmottunnar meðfram teiknuðu línunni og fjarlægðu hlífðarpappírinn hægt 

og rólega af límfletinum. Á meðan, notaðu svampplötu til að þrýsta óvarnum límfletinum jafnt 

á vegginn þar til allur hlífðarpappírinn er fjarlægður og mósaíkmottan er að fullu sett á. 

 

Þéttingu 

Notaðu sílikon til að þétta allar brúnir á milli veggsins og mósaíkmottunnar til að tryggja 

hreina, varanlega tengingu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Skýring á skammstöfunum: 

AEM  = Aluminium- / Edelstahl- / Kupfermosaik [mósaíkflísar úr áli / ryðfríu stáli/ kopar]  

ASM = Artificialmosaik [mósaíkflísar úr gerviefni] 

GM = Glasmosaik [mósaíkflísar úr gleri] 

KM = Keramikmosaik [keramikmósaíkflísar] 

KMU = Keramikmosaik unglasiert [keramikmósaíkflísar án glerhúðar] 

NM = Natursteinmosaik [mósaíkflísar úr náttúrusteini] 

 

Athugið: Gera má ráð fyrir breytingum, prentvillum og villum (01.01.2025). 


